XCII. HERMOGENIANVS.

Cum ita datur libertas, SI TITIO, QUI NON EST, HAERES DECEM DEDERIT: certa persona demonstratur, ac propterea in persona eius tantum conditio impleri potest. Sane si cum cesserit dies, pecuniam conditione comprehensam statuliber habuerit: iure constituto, nulli dando, consequentur libertatem. Diuersa causa est legatarij, in cuius persona placuit conditionem deficere: si autem, qui dederit legatarij pecuniam, Titius moriatur. Ex his verbis, SI HAEREDI, vel SI HAEREDI

TITIO

De conditionibus, & demonstrationibus &c.

TITIO DECEM DEDERIT, LIBER ESTO: non tantum heredi, sed etiam haeredis haeredi dando, peruenit ad libertatem. At si nullus haeredi successerit iure constituto, nulli dando, ad libertatem perueniet.

Legati translatio in dubio videtur fieri sub eadem conditione. Martoli.

XCIII. IDEM.

Legatum sub conditione relicto, & ad alium translato: si non conditio personae cohæreat, sub eadem conditione translatum videtur.

Non dicitur desinere quod esse non incipit. Bar.

XCIII. PAULVS.

Titio usufructus serui legatus est: & si ad eum pertinere desisset, libertas seruo data est. Titius viuo testatore desisset. Libertas non valet: quia conditio nec initium accepit. PAULVS. Ergo & si viuet Titius, & capere non potest: idem dicendum est. Desisse enim non videtur, quod nec incipit.

Paucior libertatis fauori nuptiarum praefertur. Bar.

Serui usufructus mulieri, quoad vidua esset, legatus est. Idem seruus, si ea nupsisset, liber erit iustus est. Si mulier nupsisset, liber erit: quia potior est legato libertas.

Municipes possunt iurare per eos qui regunt municipium. Bar.

XCIV. IDEM.

Municipibus si iurassent, legatum est. Haec conditio non est impossibilis. PAULVS. Quemadmodum ergo patet per eos? itaque iurabunt, per quos municipij, res geruntur.

XCVI. IDEM.

Mea res sub conditione legari mihi potest: quia in huiusmodi legatis non testamenti facti tempus, sed conditionis expletæ spectari oportet.

XCVII. PAPINIANVS.

Conditiones extrinsecus, non ex testamento venientes, id est, quae tacite inesse videntur, non faciunt legata conditionalia.

Calligae contraria non auditur. Bar.

XCVIII. IDEM.

Titio, si nupsisset, ducta: si non nupsisset, centum legauit. Si nupsisset mulier, ducenta, non etiam centum residua petet.

cc ij

Digestorum lib. XXXV.

petet. Ridiculum est enim eandem, & ut viduam, & ut nuptam admitti.

Non dicitur nolle, qui non potest uelle. Bartolus.

XCIX. IDEM.

Pater Senerinam Proculam Aelio Philippo cognato nuptiis testamento designauit. eidem filiae praedium, si Aelio Philippo nupsisset, verbis fideicommissi reliquit: quod si non nupsisset, idem praedium Philippo dari voluit. nondum viripotens puella diem suum obiit. Respondi: cum in conditionibus testamentorum voluntatem potius, quam verba considerari oporteat: Aelio Philippo fideicommissam ita datum videri, si ei Procula defuncti filia nubere noluisse. Quare cum ea prius quam viripotens fieret, vita decesserit: conditionem extitisse non videri.

Non videtur sine liberis deedere, qui iuueni bention filiam relinquat. Bartolus.

Ita fideicommissio dato, VOLO RESTITVAS, SI SINE LIBERIS DECEDAS: conditio deficit ex voluntate, vel vno filio superstito relicto.

Verba usque ad tempus, possunt stare in propria significatione, & post tempus transire ad impropiam. Bar.

Conditionum verba, quae testamento praescribuntur, pro voluntate considerantur. & ideo cum testamento tutores dati (quonia interea puer adoleuerat) id egerint, ut curatores ipsi constituerentur: conditio fideicommissi talis praescripta, SI TV TELAM IN ANNUM DECIMUM OCTAVVM CESSERINT, defecisse non videbitur.

Conditio quae potest impleri in vita legatarum: exponatur nec est locus Mutianae cautioni. Bartolus.

Socus nupti fideicommissum ita reliquerat: SI CVM FILIO MEO IN MATRIMONIO PERSEVERAVERIT. Divortio sine culpa viri post mortem socrus facti, defecisse conditionem respondit: nec ante diem fideicommissi cedere, quam mori ceperit nupta, vel maritus. & ideo nec Mutianam cautionem locum habere, quia morte videlicet conditio possit existere.

In legato annuo licitum est quolibet anno variare, quia tot sunt solandi legata quot anni.

Fideicommissa mensura & annua sub ea conditione liberto relicta,

Ex hoc in hoc solo... non est... legatum... non est... legatum... non est... legatum...

De conditionibus & demonstrationibus &c. 388

relicta, QUANDIV RES PATRONI FILIAE GISSERIT: ceteri praestari necesse est, filia prohibente res suas administrari: tamen voluntatem filia mutante, conditionem resumunt, quoniam plura sunt.

In fideicommissio unius soli relicto a filio post mortem, intelligitur si decesserit sine filio.

C. IDEM.

Ubi avus filium, ac nepotem ex altero filio haeredes instituit, a nepote petit, ut si intra annum tricesimum moreretur, haereditatem patris suo restitueret. nepos liberis relicta, intra aetatem supra scriptam vita decessit. Fideicommissi conditionem coniectura pietatis respondi defecisse: quod minus scriptum, quam dictum fuerat, inveniretur.

CI. PAVLVS.

Ita legatum sit, TITIO POST DECEM ANNOS DATO, SI SATIS AB HAEREDIBUS NON EXGERIT, & Titius intra decimum annum decesserit: ad heredem suum transmittit legatum: quia moriente eo conditio existit. Non nocet medio tempore quem aut existentiam conditionis perdere evitatem. Bartolus.

CII. IDEM lib. iij. Responsorum respondit.

Ubi, qui post apertum testamentum deportatus, & restitutus est, fideicommissum petere posse, cuius conditio postea extiterit, quam civitatem Romanam recipiat.

Alienatio rei legatae sub conditione, vel impositio servitutis irritatur conditione adveniente. Bartolus.

CIII. POMPONIUS.

Si fundum a testatore sub conditione legatum haeres aliq pendente conditione legavit: postea existente conditione, quae priore testamento preposita fuerat, neque proprietate a priore legatario recedat, nec locum religiosum in eo fundum heres facere, nec servitutem imponere poterit, sed & imposita servitus finietur, existente conditione.

Conditio negatiua, quae potest impleri in iure legatario, non impletur praestata cautione Mutiana. Bar.

CIIII. IULIANVS.

Ubi genus legati, si TITIO NON NVPSERIT, perinde habendum est, ac si post mortem Titij legatum fuisset. & ideo nec Mutiana satisfactio interposita, ca
cc liij per c

pere legatum potest. sed & alij nubendo, nihilominus legatum consequitur.

Conpressio eorum quae tacite insunt, nihil operatur. item conditio tacita ex testamento proueniens impedit transmissionem. *bar.*

CY. CAIVS.

Aliquando accidit, vt sub conditione datum legatum purum intelligatur: veluti quod sub eadem conditione relictum est, sub qua etiam heres alius institutus est. Item quod sub hac conditione relictum est, *SI HAEREDITATEM ADIERIT*. Ex diuerso quoque purum datum legatum conditionale videtur: veluti quod sub conditione ademptum est, quia sub contraria conditione datum intelligitur.

Conditio, hoc amplius, non est solum repetitiua legati, sed etiam conditionis praebulum. *bar.*

CVI. SCAEVOLA.

Libertis omnibus legauit domum, & haec verba adiecit, *VT IN EA HABITENT LIBERTI, NEC DE NOMINE EXEAT, ET VT AD VNUM, QUI NOVISSIMVS EXTITERIT, PERVENIAT*: & eo amplius eisdem libertis meis dari volo fundum Scianum. Quaesitum est, an conditio adposita, ne de nomine exiret, ad sequens quoque legatum pertineret? Respondi, pertinere.

Cad heredem ius implenda conditionis non transit ut fideicommissum perficiat. *bar.*

CVII. IDEM.

A Testatore rogatus, vt acceptis centum nummis, restitueret hereditatem Titiae cohæredi suae, adita hereditate decessit, similiter & Titia, antequam daret centum. Quaesitum est, an heres Titiae offerendo centum fideicommissi si partem hereditatis consequi possit? Respondi: heredem conditioni parere non posse. *CLAVDIVS*, magno ingenio de iure aperto respondit: cum posset dubitari, an in proposito conditio esset.

CVIII. POMPONIUS.

Si inuitis heredibus ex peculio statuliber pecuniam Titio det, liber quidem sit: sed Titius, qui inuitis heredibus sciens accepit, pro possessore videtur eam pecuniam possidere, vt auocare eam hi, qui inuiti fuerunt, possint.

Con-

Conditio reddendarum rationum non impletur, nisi de his quae scripta sunt in codice rationum, haec fides si vera negentur, & nisi restituatur, reliqua si qua sunt, nec imputatur. *glossa* pariter debitorum superueniens, si tempore quo contraxit, fecit ut diligens paterfamilias.

CIX. IDEM.

Qui sub conditione rationum reddendarum liber esse iustus est, docere debet, constare fidem omnibus, quae ab eo gesta sunt: vt neque subtraxerit quid ex his, quae accepit, neque expressum rationibus praescripserit, quod non dederit, sed & quod reliquum per contextum scriptum esse remanere apud eum, soluere debet. Neque enim aliter liber esse potest, quam si hoc modo conditioni, sub qua data est libertas, satisfecerit. Ceterum debitores, cum quibus ipse neos praestare cogendus est: sed eo tempore, quo his creditum est, eius conditionis fuisse, vt diligens paterfamilias his crediturus fuerit.

Conditio in diuisa pluribus apposta non potest ab omnibus impleri, diuisa vero ex causa diuisa tam ex parte impleri quam ex parte eorum, in quorum personis debet impleri. *bar.*

CX. IDEM.

Tales conditiones, *SI MONUMENTVM* (puta) *PERGERINT*, pluribus propositae, non possunt, nisi in omnibus simul personis existerent. *ITEM SI SYMPHORO ET IANUARIO CENTVM TITIVI PRÆSTITERIT, FVNDVM TITIVI LEGO*. Symphoro mortuo, an legatum periisset? Sed hoc quoque sic puto interpretandum, vt si dum quisque eorum viueret, praestitisset. Sed benigna interpretatione esse dicendum, si non post mortem Titii Symphorus decessit, debere & partem dimidiam Ianuario dantem, partem fundi dimidiam legatarium consequi. De illo quoque quaeritur, fundus quibusdam legatus est, si pecuniam certam in funus impensasque perferendi corporis in aliam regionem dedissent: num nisi uterque dedit, neutri est legatum: quoniam conditio, nisi per utrumque expleri non potest. Sed hoc humanius interpretari solemus, vt cum duobus fundus legatus sit, si decem dedissent, & alteri, dando partem, legatum quoque debeatur.

Con-

Statuliber debet rationem reddere ubi iudici videbitur. Bar.
Priscus respondit: statuliberum non vtiq[ue] ibi, ubi paterfamilias decesserit, aut ubi ipse relictus sit, aut ubi velit, rationem reddere debere: sed interim proficisci ad eum, cui reddere debeat: vtiq[ue] si is reipublice causa aberit. Verissimum est autem, ut alius aliud ex persona locoque sit aestimandum.
Non dicitur quis posse administrare res suas ante vigesimum quintum annum. Bartolus.

CXI. PAVLVS.

Quia filius rogatus fuisset a patre, si ante, quam res suas administrare posset, decessisset, hereditatem Titio restitueret: & egressus viginti annos decessisset: rescriptum est, fideicommissum deberi.

Ad legem Falcidiam.
Titulus. II.

Legata relinquuntur usque ad tres partes ex quatuor partibus bonorum: quatenus ultra hares gratuitus esset, rescicaret ex prouisione legis Falcidie: quia quarta apud heredem remanere debet. Alexander.

I. PAVLVS.

LEX ETIAM FALCIDIA LATA EST, QUAE PRIMO CAPITE LIBERAM LEGANDI FACULTATEM DEDIT HIS VERBIS: QUI CIVIS ROMANI SVNT, QUI RORVM POST HANC LEGEM ROGATAM TESTAMENTVM FACERE VOLET, VT EAM PECVNIAM, EARQVE RES, QUIBVSQVE DARE LEGARE VOLET, IVS POTESTASQVE ESTO: (vt hac lege sequenti licebit.) Secundo capite modum legatorum constituit, his verbis. QUICVSQUE CIVIS ROMANVS POST HANC LEGEM ROGATAM TESTAMENTVM FACIET, IS QUANTAM CVIUSQVE CIVI ROMANO PECVNIAM IURE PUBLICO DARE LEGARE VOLET, IVS POTESTASQVE ESTO: DVM ITA DETVR LEGATVM, NE MINVS QVAM PARTEM QVARTAM HABEREDITATIS EX EO TESTAMENTO

† De hac lege Falcidia & qd a lege Voconia differat, pulchre Alex. XII. ab Alex. lib. 6. Genial. die. ca. 15

* Hæc alibi delunt.

MENTO: HAEREDES CAPIANTEIS, QUIEVS QVID STA DATVM, LEGATVMVE ERIT, EAM PECVNIAM SINE FRAVDE SVA CAPERE LICETO. ISQVE HAERES, QVI EAM PECVNIAM DARE IVEVS DAMNATVSVE ERIT, EAM PECVNIAM DEBETO DARE, QVAM DAMNATVS EST.

Ad testamenta confirmata per fiduciam legis corneliae pertinet lex falcidia. Bar. & Alex.

Lex Falcidia etiam ad eos, qui apud hostes moriuntur, propter legem Cornelianam pertinere videtur: quod ea lex perinde eorum testamenta confirmet, atque si in ciuitate decessissent: propter quam fictionem & lex Falcidia, & omnes testamentariae pertinent: quae tamen possint locum habere.

Lex Falcidia locum habet in legatis, quae de iure Pratoris tantum debentur: & in his quorum dies edit ab adita hereditate, & in his quae ex post facto an debeantur apparet. Bar.

Ad eos, qui omnia causa testamenti possident hereditatem, non pertinet lex Falcidia: sed per edictum Pratoris inducitur potestas legis. Idemque est, si iurisdictioni conditio remissa sit. Sed & si seruo suo testator data libertate legauit: quanquam differatur in id tempus, quo liber futurus est: item si ei, qui apud hostes est, aut ei, qui nondum natus est, datum sit aliquid: hæc lex locum habebit.

De legatis relictis Deo vel municipio: detrahitur falcidia. Alex.

Ad municipium quoque legata, vel etiam ea, quae Deo relinquuntur, lex Falcidia pertinet.

Ad omnia legata quae debent de substantia testatoris proficisci pertinet lex falcidia. Bar.

Non solum autem ad res proprias testatoris legatas, sed ad alienas quoque lex pertinet: & omne, quod ex bonis defuncti erogatur, refertur ad hanc legem: siue in corpore: conset certo incertoque, siue pondere, numero, mensura valeat: aut etiam si ius legatum sit, aut ususfructus, aut quod in nominibus est.

Si legatum soluitur antequam aliud transfundatur, lex Falcidia locum habet: si cuius si postea, item quod mortis causa datur ad eundem alterius legati praestationem, ad legem Falcidiam non pertinet. Bartolus.

Item

Digestorum lib. XXXV.

Item si ita legatum sit, HAERES MEVS ERIO PRIMUM DATO, SI NON DEDERIT, DECEM DATO: quidam putant, omnimodò in legato decem esse: penù autem mortis causa capi, nec in Falcidiam imputari heredem posse. Ego autem didici, si in continenti heres penù soluerit, videri hoc legatum esse, & in legem Falcidiam imputari posse. Et quod dixi in continenti, id accipiendum, cù aliquo spatio. Quòd si iam mora facta, soluerit heres penù: tunc nec legatum eum accepisse, nec in Falcidiam imputari posse. iam enim transmissum legatum esse, & decem deberi.

Idemque erit, etiam si ab initio ita legatum datum sit, SI FENVM NON DEDERIT, DECEM DATO: quia hic penus non est legata: & penus si datur, mortis causa capitur, quia deficit legati conditio.

¶ Si aliquod diuiduum sit legatum, de ipso detrahatur valcidia, non de estimatione ipsius: sed estimatur ut sciatur an valcidia locum habeat. Bartolus.

Si ususfructus legatus sit, qui & diuidi potest, non sicut ceteræ seruitutes indiuiduæ sunt: veteres quidem estimandum totum ususfructum putabant, & ita constituendum, quantum sit in legato. Sed Aristoteli à veterum opinione recessit. Ait enim, posse quartam partem ex eo, sicut ex corporibus, retineri. Idem, Iulianus rectè probat. Sed operis serui legatis: cum neque vius, neque ususfructus in eo legato esse videatur: necessaria est veterum sententia, ut sciamus, quantum sit in legato: quia necessariò ex omnibus, quæ sunt facti, pars decedere debet: nec pars operæ intelligi potest. Imò & in usufructu si queratur, quatum hic capiat, cui ususfructus datus est, quantum ad ceterorum legatorum estimationem, aut etiam huius ipsius, ne dodrantem excedat, legatum: necessariò ad veterum sententiam reuertendum est.

¶ Si legator a debitore creditorum casibus in quibus legatum ualeat, detrahatur valcidia solum de comodo representationis. Alex.

Si quis creditor suo, quod debet, legauit: aut inutile legatum erit, si nullum commodum in eo versabitur: aut si propter representationis (puræ) commodum uile erit, lex quoque Falcidia in eo commodum locum habebit.

¶ Heres repetit a legatario si habet ultra quam habere deberet secundum legem Falcidianam. Alex.

Si lega-

Ad legem Falcidiam.

Si legatarius possessionem nactus est, & non potest auocari ei res, quia uoluntate hæredis errantis nactus est possessionem: dabitur actio hæredi, ut id, quod supra dodrantem est, offeratur.

¶ Quando aliqua legata debentur ex substitutione, uel in conditionibus euentum: legatæ prima præstantur cautione recepta. Bar.

Interdum omnimodò necessarium est solidum solui legatario, interposita scilicet stipulatione, QUANTO AMPLIUS, QUAM PER LEGEM FALCIDIAM CESSERIT, REDDI, ueluti si quæ à pupillo legata sunt, nõ excedant modum legis Falcidiæ. ueremur autem, ne impubere eo mortuo, alia legata inueniantur, quæ contributione facta dodrantem excedant. Idem dicitur, & si principali testamento quadam sub conditione legata sunt, quæ an debeantur, incertum est. Et ideo si heres sine iudice soluere paratus sit, prospiciet sibi per hanc stipulationem.

¶ Nona quæ ad cohæredem peruenit ex substitutione in legatario, contribuitur cum hærede ex institutione eodem in legatis, nisi nominatim relicta sint. Bar.

Id, quod ex substitutione cohæredis ad cohæredem peruenit, proficit legatariis. Is enim hæres similis est ex parte puræ, ex parte sub conditione heredi instituto. sed ea, quæ ab eo legata sunt, si omiserit aditionem, non augebuntur: scilicet si ab eo nominatim data sunt: non, QUANTO VIUS MIHI HAERES ERIT.

¶ Si portio gratuita accedit non gratuita per ius accrescendi: non est locus contributioni. Bar. & Alex.

Si cohæredis mei portio exhausta sit, mea integra, & illa vendicanero: Cassius confundendas esse partes existimat. Proculus contra, in qua specie & Iulianus Proculo adfensit, quam sententiam probabiliorum esse puto. Sed & dominus Antoninus iudicasse dicitur, commiscendas esse utraque partes in computatione legis Falcidiæ.

¶ Si portio accedit portioni postquam legata caperint ab utroque cohærede debent, non est locus contributioni. Bar. & Alex.

Si cohæredem meum post aditam hereditatem adrogauero, nõ dubitabitur, quin separatae sint portiones, perinde atque si cohæredi meo hæres extitisset. Si in annos singulos legatum sit Titio: quia multa legata & conditionalia sunt.

anticiationi locus est, quæ in edicto proponitur, **Q**UANTO AMPLIUS CIPERIT, REDDI. **C**ui in hereditate est aliquid debitum naturaliter tantum, non computatur in hereditate statim, quando tradatur de imponenda ratione legis & aliquid: sed attenditur futurus eventus. Alex.

Id, quod natura hereditati debetur, & peti quidem non potest, solum verò non repetitur: non esse, computandum in hereditate, quidam putant. Sed Iulianus & hoc ex euentu augere patrimonium, aut non augere existimat: & hereditario iure id quoque capi, idèoque & in restitutione hereditatis venturum. Si debitor creditori hæres existat: quâvis confusione liberetur, tamen locupletiotem hereditatem percipere videtur, vt computetur ei, quod debet, quâvis additione confusum sit.

Impensa facta in funus ab herede, detrahatur ut as alienum: & pecunia legata ad monumentum defalcatur, nisi monumentum sit necessarium. Alex.

De impensa monumenti nomine facta queritur, an deduci debeat? Et Sabinus ita deducendum putat, si necessarius fuerit monumentum extruere, Marcellus consultus, an funeris monumentique impensa, quantam testator fieri iussit, in ere alieno deduci debeat? respondit: non amplius eo nomine, quam quod funeris causa consumptum sit, deducendum. Nam eius, quod in extrucone monumenti erogatum sit, diuersam esse causam. Nec enim ita monumenti edificacionem necessariam esse, vt sit funus ac sepultura. idcirco eum, cui pecunia ad faciendum monumentum legata sit, Falcidiam passurum.

II. MARCELLVS.

Nec amplius concedendum erit, quam quod sufficiat ad speciem modicam monumenti.

Quod hæres acquirit ex sua diligentia, vel alterius stultitia, non computatur in hereditate. Alex.

III. PAVLVS.

Si hæres institutus eam hereditatem, quæ soluendo non est, vendiderit: vix quidem poterit persuaderi, non fuisse eam hereditatem soluendo, quæ emptorem inuenerit: vera autem ratione nihil legatarius debetur: quia magis ex stultitia emptoris videtur habere hæres institutus, quam ex bonis de-

† Multa in hunc locum grauitur & copiose dissentit Pla. dialo. 22. de leg.

nis defuncti. Nam & eodertario si male vendideris res hereditarias, non erit hoc legatario tum detrimens. Ita ergo modum debet esse hæredis, si bene res administrauerit. Sed et si is, qui soluendo non est, legauerit: & hæres eum creditoribus deciderit, ne solidum solueret, & ob eam decisionem factum sit, vt aliquid retineret: nihil tamen legatariis debiturum: quia eam pecuniam non ex hereditate, sed ex decisione habet.

Quæta sicut relinquere decem annos republicæ, vel relinquere solum triginta semel tantum, quo ad imponendam rationem legis & aliquid. Alex.

Item si reipublicæ in annos singulos legatum sit: eum de lege Falcidia quereretur, Marcellus putabat, tantum videri legatum, quantum sufficiat forci ad viuras trices eas summæ, quæ legata est, colligendas.

Potest quis easiam domus sibi mutare, noua casu extrinsecis superueniente, var.

IIII. PAPINIANVS.

Vndo mihi legato sub conditione, pendente legati conditione, hæres me heredem instituit: ac postea legati conditio extitit. In Falcidie ratione fundus non iure hereditario, sed legati, meus esse intelligitur.

Constituitur res, si uenit in eam casum, in quem non potuit inchoari, si casus superueniens tendit ad eundem effectum eum primo. Martolus.

V. IDEM.

Verbis legati vel fideicommissi non necessariè ciuitati relinquatur, quod ex causa pollicitationis prestari necesse est. Itaque si debiti modum testamento dominus nec fecerit, superfluum duntaxat Falcidia minuetur: quare nec fidei committi legatariis poterit. Quod si dies aut conditio legatum fecerit: non uilitatis afirmatio, sed totum petetur, quod datum est: nec si uiuo testatore dies venerit, aut conditio fuerit impleta, fiet irritum quod semel competuit.

VI. VENULEIUS.

Si vir uxori hæres extiterit, & in funus eius impenderit: non videbitur totum quasi hæres impendere: sed deducto eo, quod quasi dotis nomine, quam locris facit, conferre debuit.

Colige

Digestorum lib. XXXV.

Legatur in diuidiam, et imminet Falcidia, debet estimari: et de eius estimatione Falcidia detrahi. Alex.

VII. PAVLIANVS.

Lege Falcidia interueniente, legata seruitus (quoniam diuidi non potest) non aliter in solidum restituetur, nisi pars offeratur estimatio.

VIII. IDEM.

In lege Falcidia, res alieni rationem in hereditate relicti, quod vnus ex heredibus soluere damnatus sit, ipse solus habebit.

Fructus pendentes dicuntur pars rei, et ipsam reddunt preciosiores, secus in partu existente in ventre. Bar.

IX. IDEM.

In Falcidia placuit, ut fructus postea percepti, qui matuti mortis tempore fuerint, augeant hereditatis estimationem fundi nomine, qui videtur illo in tempore fuisse preciosior: circa ventrem aucillae vero nulla temporis admissa distinctio est. nec immerito: quia partus nondum editus, homo non recte fuisse dicitur.

X. IDEM.

Quod supra quadrantem ad heredem potest pertinere, supra dodrantem in pecunia legatum non oneratur heredem: veluti hereditas pupilli si forte substitutus sit exheredato, qui patri pupilli haeres extitit.

XI. IDEM.

In ratione legis Falcidiae retentiones omnis temporis heredi in quadrantem imputantur.

Illud quod si extaret non estimaretur, heredi non imputatur, alias si eius, etiam si est percipitum. Bar.

Si seruus sub conditione libertate data, vita decessit: si quidem impleta conditio fuerit quandoque, heredi non videbitur petisse. Quod si defecerit, in contrarium ratio trahit: sed, quanti statulibet, moriens fuisse videbitur.

Ex suo quod tribuit originem, testatore uiuente, non computatur in quartam. Bar.

Imperator Marcus Antoninus decreuit: heredes, quibus pars bonorum ablata est, non in ampliore partem, quam pro ea parte, quae relicta est, legatorum nomine teneri. Cum quidam parte dimidia bonorum adempta fuisset relegatus, item-

Ad legem Falcidiam.

393

itemque prouocatione interposita, testamento postea facto obisset, atque post mortem eius non iuste appellatum esse pronuntiatum esset: quae sita est, utrum res alieni loco pars dimidia abscederet, ut residua sola videretur fuisse in bonis: an vero succurri heredi necessarium esse videretur? Sed videtur succurri debere: cum animus litigantis obtinendi votum hanc opinionem admittat.

Res perempta non estimatur: quae si extaret, non estimaretur. Bartolus.

Si seruus testamento manumissus, ante aditam hereditatem decedat, heredi quidem perisse intelligitur. Sed cuius precij erit, qui si uiueret, non estimaretur? Nam & eos, qui moriente domino, ea valetudine affecti fuerant, ut eos non posse viuere certum esset: tamen si postea moriantur, hereditati perisse responsum est: Nec aliud in his, qui sub eodem recto fuerunt, cum dominus a familia necaretur.

In testamento patris et filii una Falcidia loci habet, et legato- rum et bonorum sit contributio, et in detrahenda Falcidia tempus mortis patris inspicitur, et bonorum augmentum vel diminutio post contingens non prodest nec nocet legatariis. Bar.

Quod vulgo dicitur, in tabulis patris & filij vniam Falcidiam seruari, quam potestatem habeat, videndum est. Quamuis enim substitutus, quae a pupillo relicta sunt, cum filius haeres extiterit, ut quodlibet res alienam debeat, tamen propter ea, quae secundis tabulis data sunt, contributioni locus est. Secundum quae poterit euenire, ne substitutus quicquam retineat, vel ut longè plus habeat quarta paterna hereditatis. Quid ergo, si non sufficiat pupilli hereditas legatis, cum patris suffecerit? De suo quadrante nimirum dabit substitutus, quonia pater legauit de suo. Nec ad rem pertinet, quod ex nullo testamento praestatur ultra vires patrimonij, cum in hac parte iuris legata, quae secundis tabulis relinquuntur, quasi in primis sub conditione relicta intelligantur.

Pro parte institutus in secundis tabulis solus gratatur ex sua persona dimittat, coheredes vero qui contributione facta reperitur esse gratatus ex sua ac pupilli persona, Falcidiam consequitur. Bartolus.

Si filio suo duos substituerit, & alterius portionem onerauerit: tractari solet, an ex persona sua Falcidiam possit inferri. Infor. dd ducere

†Huc pti-
net elegas
discepta-
tio apud
Cice. lib. 2
de Inu. rhe-
to. vbi de
constitutio
ne genera-
li tractat.

Aucere substitutus, quam pupillus non haberet, vel vnus pupilli substitutus. Et facile quis dixerit, consequenter prioribus, quæ de patrimonij ratione dicta sunt, nõ esse Falcidiae loci: & vltra vires portionis conueniendum alteri substituto. Sed verior est diuersa sententia, perinde huic quartam relinquendam existimantium, atq; si ita patris hæres extitisset. Ve enim opus patris & contributio legatorum inde caput & formam & originem, ita plures substituti subducta persona pupilli, reuocandi sunt ad intellectum institutionis. Quid tamen dicemus de altero substituto, qui nõ est oneratus: si fortè nondum legata pupillis à se relicta soluerit, & aliquid vltra dodrantem sit: in omnibus & ipsam Falcidiam habiturum? Atquin quartam habet, neq; idè patitur instituti cõparatio. Rursum si negemus: aliud aperte, quàm quod vulgò probatum est, respõdetur. Itaq; varietas existet, vt is quidem, qui proprio nomine oneratus est, velut institutus desideret quartam: alter autem, qui nõ est oneratus, vt substitutus (licet portio eius largiatur) non in solidum conueniatur, propter calculi confusionem. Huic consequens est, vt si pupillo de Falcidia cautum fuit, duobus stipulatio committatur: videlicet in ea quantitate, quam vnusquisq; sibi detinere potuisset.

Legata relicta a pupillo in primis tabulis, & a cohæredè sibi substituto in scõdâ, debent contribui, scõs si ab utroque in primis tabulis sint relicta, & eodem in diuersis partibus instituto contributio semper fiet. n. ar.

Quæsitum est, si quis pupillo cohæredè substituisset, quæ admodum ratio legis Falcidiae inquiri debeat: & quale sit quod vulgò dicatur, legatorum rationem separandam? Dixi. quantum ad legata, quæ pater à filio, item à substituto reliquit, nullam fieri posse separationem, cum communi calculo subiiciantur, & inuicem inducant contributionem: sed legata, quæ à substituto extero data sunt, permisceri exteris nõ oportere: ideoq; quartam pupillo datæ portiois habere substitutum, quantum suam portionem habeat vt institutus: & aliam causam esse eius, qui ex varijs portionibus hæres scriberetur. ibi enim legatorum confundi rationem nõ minus, quàm si semel fuisse nũcupatus ex ea portioe, quæ cõficeretur ex pluribus: neq; referre, purè scõpe, an sub diuersis condi-

conditionibus sit hæres institutus. Si quis ex hæredato filio substituit hæredem institutum, & ab eo tabulis quoq; secundis legauerit, necessariò ratio confundetur: cum ideo legata valere dixerit Iulianus à substituto relicta, quod idem patri hæres extiterit.

Proest hæres gestuari ut Falcidiam sibi compenset in debito. n. ar.

XII. IDEM.

SI debitor creditore hæredè instituto petisset, ne in ratio ne legis Falcidiae ponenda creditum suum legataris reputaret: sine dubio ratione doli mali exceptiois apud arbitrum Falcidiae defuncti voluntas seruetur.

Qui est in potestate alterius, excusatur si ab eo tacitum fideicommissum suscepit. n. ar. tolus.

XIII. IDEM.

SI tacitum fideicommissum seruus in iungente domino susceperit, habiturum cum legis Falcidiae beneficium, quia parere domino debuerit, constitutum est. Idemq; placuit in filia, quæ fuit in patris potestate.

Quod extra causam testamenti capitur, in Falcidia seu Trebellianica non imputatur. n. ar. tolus.

XIII. IDEM.

Pater filiam, quæ à viro diuerterat, hæredè pro parte instituit, ab ea petiit, vt fratri & cohæredè suo portionem hæreditatis accepta deducta sexta, restitueret, admissa compensatione dotis in Falcidiae ratione. Si pater dotem consentiente filia non petisset: Falcidiam quidem iure hæreditario, dotem autem iure proprio filiam habituram respõdit: quia dos in hæreditate patris non inueniretur.

Onus non deducende Falcidiae ex alio testamento debite, est alius legatis & alijs oneribus commiscetur. n. ar.

Auia nepotibus hæredibus institutis fideicommissit, vt omnia retentione, quæ per legem Falcidiam ex alio testamento competebar, solida legata fratribus & cohæredibus solueret. Rectè datū fideicommissum respõdit: sed huius quoq; onus in contributione venire.

Si vnus pluribus substitutus, utriusque directio succedit: contributio habet locum: scõs si vni directio, alteri per consequentiam. n. ar.

Duobus impuberibus substituta, utriusque hæredè existentem, in alterius hereditate Falcidia non vni cõuenit: si de bonis

Digestorum lib. XXXV.

nis alterius impuberis quartam partem hereditatis patris, quæ ad filios pervenerit, retineat. Quod si fratri legitimus hæres extiterit, & impuberi supremo substitutus: portio quidem paternorum bonorum, quam intestat^o purè accepit, rationi Falcidix non confundetur: sed quartam eius tantam portionis substitutus retinebit, quam impubes accepit, qui substitutum habuit.

Falcidia rescatur etiã liberatione factam ex causa legati vel donationis causa mortis. Alex.

XV. IDEM.

Quod bonis iure Falcidix contribuendum est à debitore, cui mortis causa pacto debitum remissum est, in factum concepta replicatione retinebitur.

Valium factum in vita defuncti de Falcidia non repetenda, non valet. Bartolus.

¶ Hui⁹ re
sponsi in
terpreta
tionē vide
apud A.
lex. ab A.
lex. lib. 2.
Genia. di.
cap. 23.

Frater, cum hæredē sororem scriberet: alium hæredem ab ea, cui donatū volebat, stipulari curavit, ne Falcidia videretur, & ut certam pecuniam, si cōtrā fecisset, præstaret. Præuatorum cautione legibus non esse refragandum cōstitit. & ideo sororem iure publico retentionem habituram, & actionem ex stipulatu denegandam.

Licet quis unum legatum solverit integram, non prohibetur ab aliis legatis Falcidiam detrabere. Bart.

Non ideo minus Falcidix rationem in ceteris annis legatis admitti visum est, quod primo ac secundo anno sine ulla detractione fuisset legatario soluta.

Quod defunctus debet hæredi, ut ex alienum deducitur, nisi testator prohibuerit, nec videtur prohibere, si eū gratiat ut propria bona sua restituat, & fructus percepti iudicio testatoris in debitum imputantur. Bart.

Quod avus ex causa tutelæ nepoti debuit, quū avo nepos solus hæres extitisset, ratio Falcidix si poneretur, in ære alieno bonis deducendum, respondi. nec ad rem pertinere, quod hæredem avus idemq; tutor rogaverat, ut si sine libertis ante certam ætatem decederet: tam hæreditaria bona, quæ propria restitueret. non enim ex hoc hæreditatem debito cōpensatam videri: cum vel ideo maxime declaratur, nō esse cōpensationē factam, quoniam hæredem suū habere propria bona defunctus ostendit. Plane si cōditio fideicommissi

Ad legem Falcidiam.

395

missi fuerit impleta, fructus hereditatis post mortē aui percepti, pari pecunia debito tutelæ compensabuntur. sed quartam hæres nepoti de bonis dicitur, quæ moriens avus reliquit, retinebit.

Quod filius primi gradus debitum cum Falcidia non compensatur, etiam si hoc testator expressit. Bart.

Cum fideicommissum ex voluntate matris à patre moriente debitum esset filio: pater hereditatē suā, quam in filium conferebat, cōpensari voluit cū eo, quod filio deberetur, si ratio Falcidix poni cœperit: sibi quadrantis, quem ex bonis patris cū effectu percepit, compensabitur, atq; ita superflui æris alicui dodranti tantum detrabatur.

Quod ab hærede uxoris ex donationibus à marito ei factis debet reddi, venit deducendum ut ex alienum. Alex.

Ex donationibus in uxore collatis, quod hæres eius reddere viro cogitur, in bonis mulieris non erit. Nam ita fit loquax, ut tãto pauperior esse videatur. Quod autem hæres inde minuit, viro non perit.

Quod ex re legata percipitur, in Falcidia cōputatur, & hæres debet habere quartam & fructus quarta à tempore mortis. Bartolus.

Fructus prædiorum sub conditione verbis fideicommissi relictos, in causam fideicommissi non deductos, hæres in ratione Falcidix sic accepto facere sibi cogitur, ut quartam quartæ fructus ex die mortis, bonorumq; quæ mortis tempore fuerunt, habeat. Nec ad rem pertinet, quando Falcidia lex admittitur. Nam etsi maxime post impletam conditionem fideicommissi locum habere cœperit, tamen ex die mortis fructus quadrantis apud hæredem relinqui necesse est.

Valegatione defalcatur à cōhærede, & illud quod supra defalcationem remanet in Falcidiam non imputatur. Alex.

Fideicommissum portionis supplendæ gratia, pro qua matrem filius hæredem instituit, eidem matri datum ratione Falcidix minuetur: & eam pecuniã mater supra quartam suæ portionis percipiet. Quarta, quæ per legem Falcidiam retinetur: æstimatione, quam testator fecit, non magis minui potest, quàm auferri.

Falcidia non deducitur ex una re vel parte soluta, potest deduci de aliis

Digestorum lib. XXXV.

ex alia re, vel ex parte eadem soluentur. Bartolus.

XVI. SCAEVOLA.

SI ex pluribus rebus legatis haeres quaedam soluerit: ex reliquis Falcidiam plenam per doli exceptionem retinere potest etiam pro his, quae iam data sunt. Sed & si una res sit legata, cuius pars soluta sit: ex reliquo potest plena Falcidia retineri.

LEGATA relicta in militia, cum legatis relictis postea contribuantur: quo ad diminutionem propter defectum patroni faciendam: sed non quo ad diminutionem faciendam ratione Falcidiae. Bartolus & Alexander.

XVII. IDEM.

SI post missionem faciat codicillos miles, & intra annum decedat: ex testamento, quod in militia in re militari fecit, plena legata: ex codicillis, habita Falcidiae ratione, praestari debere dicitur. Sed res ira expeditur, si cum quadringenta haberet, testamento quadringenta, codicillis centum legaverit: ex quinta parte, id est, octoginta, quae ad legatarium ex codicillis pervenirent, si Falcidiam non paterentur: quartam, id est, viginti haeres retinebit.

SI filius familias miles potest gravare patrem ab intestato ut pecuniam restituat: & per restitutionem pecuniam efficitur hereditarium: & fructus medio tempore percepti, in Falcidia computantur. Bartolus.

XVIII. PAULVS.

SI filius familias, qui militauerat, decedens patris sui fidei commississet codicillis, ut pecuniam suam castrensium Titio post mortem restitueret. Quae rebus, an ut haeres quartam deducere posset? Dixi legem Falcidiam inductam esse à diuo Pio & in intestatorum successione propter fidei commissam, sed in proposito nec hereditatem esse: quoniam placet mihi extraneo herede instituto, fieri hereditatem eius additionem: Nam cum apud patrem remanet, ius pristinum durat: & pecuniam est. Nec huic contrarium est, quod in testamento eius, qui apud hostes deceisset, exercetur Falcidia. Nam si titio legis Corneliae & hereditatem & heredem facit. Sed nemo dubitabit, quin debeat id quoque indulgeri legis beneficium: siquidem patri familiae bona restituere cogatur: & haeres scriptus omnia ex testamento additione, exemplo edicti, legato-

Ad legem Falcidiam.

396

legatorum nomine conveniatur. His consequens erit, ut si ex fructibus medio tempore quartam & quartam fructus habuerit pater, etiam Trebellianum senatusconsultum inducamus, & vitales actiones exerceri possint, haecque hereditas post restitutionem.

PRECEDENS rei dicitur capere hereditario: & ideo computatur in quarta. Bartolus.

XIX. SCAEVOLA.

SI dignum decem fundum damnatur haeres quinque vendere: sine dubio quinque erunt imputanda Falcidiae.

LEGATUM inutile Falcidiam non inducit. Bartolus.

XX. IDEM.

SI à seruo meo herede instituto mihi legatur, & mihi adquiratur hereditas: negat Metianus, id legatum in Falcidiam computari: quia non debeat.

IN CIUSDUAM casum inspicitur ille quae Falcidiam minuit, & illa quae repetitionem impedit. Bartolus.

XXI. PAULVS.

SI pupillus, cui sine tutore auctore decem mutuo data sunt, legatum à creditore meruerit sub hac conditione, SI DEDERIT, QUAE ACCEPTIT, HAEREDI REDDENDI: TINA numeratione & implet conditionem, & liberatur naturali obligatione: ut etiam in Falcidia heredi imputentur, quoniam non imputantur, si tantum conditionis implende causa data fuissent. Adeo autem & solvere videtur, ut repudiato legato, vel Stichus, qui legatus est mortuo, nihil repetere possit.

SI iure potestatis vel domini portio non gravata accrescit portioni gravata, sit contributio: secus si e converso. Bartolus.

SI ego & seruus meus haeres instituti sumus ex diversis partibus, nec à seruo rogatus est dodrans: his, quibus à me legatum est, contra Falcidiam proderit, quod ex portione serui ad me pervenit supra Falcidiam eius portionis. Ex contrario, si seruo meo seruus, & decem mihi legata fuerint: serui Falcidia ex decem mihi legatis non retinetur: exemplo eodem Falcidiae. Nam quartam retineo ex portione serui: quoniam de mea portione nihil exhaustum sit.

UT quod iure praeter legatum percipitur, in quarta non imputatur: nisi respectu eius, a quo percipitur: ex hac causa non detrahatur: quo ad

dd iiij alios

Digestorum lib. XXXV.

alios pro detractio habetur. Alex.

XXII. IDEM.

Nesennius Apollinaris Iulio Paulo. Ex facto domine species eiusmodi incidit: Titia filias suas tres numero æquis ex partibus scripsit hæredes, & à singulis legata inuicem dedit: ab vna tamen ita legauit tam cohæredibus eius, quam extraneis, vt Falcidiæ locus sit. Quæro, an aduersus cohæredes suos, à quibus legata & ipsa accepit, vti possit Falcidia: & si non possit, vel doli exceptione summouenda sit, quemadmodum aduersus extraneos computatio Falcidiæ iniri possit? Respondit: Id quidem, quod à cohærede legatorum nomine percipitur, non solet legatariis proficere, quò minus Falcidiam patiatur. sed cum is, qui legatum præstaturus est, ab eodem aliquid ex testamento petit, non est audiendus, desyderans vt aduersus eum Falcidiæ beneficio, si id, quod percepturus est ex voluntate testatoris, suppleat, quod deducere desyderat. Planè ceteris legatariis non vniuersum, quod cohæredibus præstat, imputabit: sed quantum daturus esset, si nihil ab eo percepisset.

¶ Si a seruo in solidum instituto, ex a domino sunt legata: prius solvantur legata relicta a seruo quam a domino: ex si dominus institutus repudiat, ex per seruum substitutum acquirat hereditatem: prius solui debent legata in institutione relicta. Alex.

Seruo herede instituto, si à domino fideicommissa, à seruo legata data sunt: prius ratio legatorum habenda est: deinde ex eo, quod superest, fideicommissorum. Dominus enim ideo tenetur, quod ad eum peruenit. peruenit autem, quod deductis legatis superest. Planè Falcidiam exerceat. Sed & si dominus omissa hereditatis aditione, seruum sibi substitutum adire iussit: prius erogantur, quæ ab ipso domino data sunt: tunc eorum, quæ à seruo relicta sunt, ratio initur, si patitur Falcidia.

¶ Si liberatio relinquatur debitori: in ratione legis Falcidiæ pro completionem habetur, alias an sit soluendo, inspectum. Bar.

Si debitori liberatio legata sit, quanuis soluendo non sit, totum legatum computatur: licet nomen hoc non augeat hereditatem, nisi ex euentu. Igitur si Falcidia locum habeat: hoc plus videtur legatum, quod huic legato est. Cetera quoque legata minuentur per hoc, & ipsum hoc per alia. ex parte enim

Ad legem Falcidiam.

397

enim videtur, eò quod liberatur. Sed si alij hoc nomen legatur, nullum legatum erit: nec ceteris contributor.

¶ Ne legatum pereat, pars res pro alia defalcatur. Bar.

XXIII. SCARVOLA.

Si fundus mihi legatur & via: in Falcidiæ ratione (si tatum sit in via, quanto amplius est in Falcidia) integer fundus capietur, & via peribit. Sed si via legatur, nec soluendo sit hereditas: non debetur. Videndum etiam, si fundo & via legato, minus ex vtroque desyderetur, quam sit viæ precium. Et potest coacta ratione dici, non tantum fundum solidum capi: sed etiam vt doli exceptio tantum faciat, quantum deest: ne plus habeat, quam Falcidia desyderat: vt tunc solum via intercidat, quoties plus Falcidia desyderat, quam est via precium.

¶ De re quam hæres subtrahit, Falcidiam detrabere non potest: ex id quod ex re legata percipitur, in quartam imputatur, si res erat testatoris: secus si hæredis. Alex.

XXIII. PAVLVS lib. Responsorum respondit.

Falcidiæ legis rationem (si haberi oporteat) ita habendam, ac si res, quæ ab hærede subtractæ sunt, in hereditate relicta non fuissent. Idem respondit: partus ancillarum ante diem fideicommissi editos, ad hæredes eius, qui rogatus est, pertinere: eosque in quartam, & quartæ fructus computandos, si de lege Falcidia quaestio incidat. Idem respondit: fructus ex propria re hæredis, quæ legata est, post diem fideicommissi cedentem perceptos: & si non sint restituendi fideicommissario, hæredi in quartam imputari non solere.

¶ Si portio non gratuita accedit gratuita, iure patriæ potestatis sit contributio. Bar.

XXV. SCARVOLA.

Maritum suum & filium communem æquis partibus hæredes instituit. Quaestum est, an in ratione legis Falcidiæ imputandum sit marito, quod ad eum ex eadem hereditate per filium peruenit? Respondit: si ex institutione filij tantum peruenierit, quantum ad Falcidiam satis sit, nihil quartæ nomine deducendum.

¶ Diminuto legato non diminuitur fideicommissum a legatario relicto, si legatum remansit sufficiens ad omnia. Bar.

A liberto, cui fundum legauerat, per fideicommissum Scie annua

Digestorum lib. XXXV.

Se annua decem dedit. *Quæsitum est, si lex Falcidia liberti legatum minuit: an Setæ quoque annuum fideicommissum imminutum videatur, cum reditus largiatur annuam præstationem? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, non videri minutum, nisi alia mens testatoris probetur.*

XXVI. IDEM.

Lineam margaritarum trigintaquinque legauit: quæ linea apud legatarium fuerat mortis tempore. *Quæro, an ea linea heredi restitui debeat propter legem Falcidiam? Respondi: posse heredem consequi, ut ei restituatur: aut (si malit) posse vindicare partem in ea linea, quæ propter legis Falcidiæ rationem debet remanere. Quæsitum est, an precium statuarum Falcidia pati debeat? Respondit, debere.*

Conditio in fraudem legis adiecta, pro non adiecta habetur. Dicitur folio.

XXVII. IDEM.

SERVIS ET AGERIVS SI INTRA DIEM STRICESIMVM MORTIS MEAE REPUBLICAE NOSTRAE CAVERINT, CONTENTOS SE FUTVROS TOT AVREIS, LEGIS FALCIDIAE BENEFICIO OMISSO, HAEREDES MIHI SVNTO, QVOS INVICEM SVBSTITVO. QVOD SI VOLVNTATI MEAE NON CONSENSERINT, EXHAEREDES SVNTO. *Quæsitum est, an heredes instituti hereditatem adire possint, si conditioni parere nolint, cum habeant substitutos eadem conditione præscripta? Respondit: Scium & Ageriû primo loco institutos perinde adire posse, ac si ea conditio, quæ fraudis causa adscripta est, adscripta non esset.*

XXVIII. MARTIANVS.

Pater quoque in legatis, quæ filius dedit, alio herede instituto: legis Falcidiæ rationem patitur.

Quod hæres habiturus est non iure hereditatis: non imputatur in Falcidiam. Dicitur.

XXIX. MARTIANVS.

Si a me tibi fideicommissum vel legatum est, tunc; id post tempus rogatus sis mihi restituere: non puto hoc imputandum esse in Falcidiam: quia incipio postea facti fideicommissarius id recipere.

Quodam

Ad legem Falcidiam.

398

Quodam post mortem testatoris contingentia sine culpa legatarum imputantur heredi: et commodam seu licitum legatarum non proficiunt. Dicitur.

XXX. MARTIANVS.

In ratione legis Falcidiæ mortis seu uorum, ceterorumque animalium, furta, rapinae, incendia, ruinae, naufragia, vis hostium, prædonum, latronum, debitorum facta peiora nomina, in summa quodcumque damnorum (si modo culpa legatarum carcant) heredi percutiunt: quemadmodum ad heredis hereditatem pertinent fructus, partus ancillarum, & quæ per seruos acquisita sunt, ut stipulatio, rerum traditiones, legata, hæreditatesve his datæ, ceteræ donationes, item seruitutes, quibus liberata prædia preciosiora fierent, actionesque adquisitæ, ut furti, damni, iniuriæ, similesque: quorum nihil in ratione legis Falcidiæ cadit.

Qui iussit vendere vel emere, eam emam computat in legato, quotiens est excessus in re vel in precio. Dicitur.

Vendere autem vel emere iussus certo precio fundum aliamve quampiam rem, in legis Falcidiæ ratione (cum quantum sit legatum, requiratur) tantum eo nomine inducet, quantum plus minorisve sit res ea quantitate, quam quo precio testator accipi datusve iussit. Sed * ei quidem portio, quæ legatis deductis facienda erit, amplius deducetur, quippe non nostri causa capit precium: sed eo deducto, reliquum precium legatum esse proliis intellectum est.

* Alias, ut ei.

Casus non liberat debitorem generis generalissimi, sed debitorem speciei sic, item liberat debitorem generis subalteri nullo genere perempto. Dicitur.

Diligenter animaduertendum est, ne quod dicitur, damna post mortem testatoris illata, ad solum heredem respiciere: ut quæquæque, & sine illa distinctione recipiatur. Quod enim remota lege Falcidia in totum iuris foret, hoc idem foret & in ea parte, quæ lege Falcidia constitueretur. Hoc enim attinet damna postea facta non deduci, ne amota portio legatis fideiue commissis detrahatur. Verum est autem, his solis, quæ potest, numero, mensura constant, nec damno postea incidere, ex portione, quæ fieri solet, ad estimationem eorum bonorum, quæ mortis tempore fuerant, quicquam detrahi. Certis vero corporibus & his ipsis ita relictis, *PERCVNIAM, QVAM*

IN ILLA

Digestorum lib. XXXV.

IN ILLA ARCA VINVM, QVOD ILLIS DO-
LIIS: PONDVS ARGENTI, QVOD IN ILLIS
HOKREIS HABEO: si non culpa heredis deperierunt,
vel deteriora sunt facta, proculdubio aut nihil debetur: aut
eorum, quæ extabunt, qualia erunt, ea portio debetur, quæ
per legem Falcidiam efficiatur ex æstimatione bonorum,
quæ mortis testatoris tempore fuerint. Incertæ autem res
relictæ distinctionem recipiunt. Nam si ex suis rebus incer-
tam rem testator reliquisset, **VELVTI ARGENTVM,**
QVOD ELEGERIT, & omne argentum testatoris in-
terisset sine culpa hæredis: nihil deberetur. Si verò argenti
pondus purè relictum esset: quantum omne argentum testa-
toris deperisset, admissa lege Falcidia, portio eius quantita-
tis sumetur, quæ fuit in bonis eo tempore, quo testator de-
cessit: nec ad diminuendam eam quicquam damna postea
incidentia proficient: res tamen, quæ interierint, pro nulla
parte, ac ne æstimatio quidem debetur: non magis, quam
si omnes res per speciem enumeratæ relictæ essent.

¶ Licet datum, causa conditionis implendæ, in Falcidiam non im-
putetur, tamen datum ut precium imputatur. Bar.

Tametsi autem in legis Falcidiæ ratione, quæ conditionis
implendæ causa hæredi sunt data, in quartam non compu-
tantur: tamen id, quod non figura conditionis accipere iustus
est ab eo, cui hereditatem restituere rogatus est: Celso & Lu-
liano nostro placuit computari, quemadmodum si ea sum-
ma hæres vendere eas res iustus esset: quia non conditionis
implendæ causa, sed quodammodo pro precio inferre sunt
iusti. Quo loco amplius quaesitum est, an fideicommissarius
quoque iustus cogatur dare eam summam, & recipere hæ-
reditatem, quasi & ipsius fidei commissum esset. Sed id veri-
simile non est: cum talis oratio magis ipsius causa, quam con-
tra ipsum posita videatur.

¶ Legata quæ non valent, non veniunt in computatione legis Fal-
cidiæ. Bartolus.

Cum lex Falcidia intèrvenit, non veniunt in contributi-
onem, quæ ipsi hæredi à semetipso, vel seruo eius legata, fi-
deive commissa sunt. Alia causa est eorum, quæ in die certa
dantur. Nam si libertatis dies ceperit cedere, ei debentur,
& in contributionem veniunt. Ac ne ea quidem, quæ quis ser-
uis suis

Ad legem Falcidiam.

399

uis suis inutiliter sine libertate legavit, fideive eius commi-
ssi, in computationem eius legis cedunt. Res, quas neque
per fideicommissum relinqui posse certum est, in legis Fal-
cidia computationem non veniunt.

XXXI. POMPONIUS.

Istidare debet, quod amplius ceperit, quam per legem Fal-
cidiam ei licuerit, reddi: veluti cum propter conditionem a-
liorum fideicommissorum vel legatorum, legis Falcidia cau-
sa pendebit. Sed & (secundum Calli) & veterum opinionem)
si à pupillo fideicommissa capiuntur, propterea, quæ à sub-
stituto erunt relictæ: cauere debet is, cui soluitur. Nam
quamuis repetitio sit horum, quæ fideicommissi nomine nõ
debita solvantur, tamen satisfactio cautum debet esse ei, à quo
pecunia profisciscetur, ne damnum sentiat deficiente eo, cui
solutum erit.

¶ Actiones in hæredes transitorie penales vel non, etiam si a per-
sona hæredis incipiunt, ex parte actoris augmentum, et ex parte
rei diminutionem patrimonii inducunt: scilicet si ad hæredem vel cõ-
tra hæredem non transierint. Bar.

XXXII. MAETIANVS.

Poenales actiones (sive legitimæ, sive honorariæ) exce-
ptis popularibus, in bonis actoris non ideo minus com-
putandæ sunt, quia morte reorum intercidere possunt. Econ-
trario autem eadem actiones nihil bonis rei, defuncto eo,
detrahunt. Sed nec in actoris quidem bonis, defuncto eo, tu-
rariarum actio poterit computari: quia & ipsa simul cum eo
intercidit, uti usufructus, & id, quod in dies, menses, annos-
ve singulos alicui, quoad viuat, debetur. Etenim ea demum
obligatio rei bonis diminutionem præstat, quæ in hæredem
transit. Nec contrarium est, quod viuente reo, eo minus in
bonis eius intelligebatur. Nam & si ita stipulatus esset, vt
cum moreretur, debere ei inciperet, tamè augerentur bona
eius, quemadmodum si ipse sub eadem conditione promi-
sisset, defuncto eo minueretur. Honorariæ quoque actio-
nes, quæ intra certum tempus à Prætoribus promittuntur, tum
bonis actoris defuncto eo augmentum, tum rei verò de-
cessionem (si tales erunt, vt in hæredem quoque transierint)
præstabunt.

¶ Stipula-

Digestorum lib. XXXV.

Stipulatio interposita ab uno ex heredibus, ad alios non porri-
gitur: item si parca committitur ex stipulatione prætoria facta inius
heredis, contra ipsam solum committitur, non contra alios. Barto-
lus & Alexander.

Julianus scribit, si utriusque heredis pars exhausta sit le-
gatis, & alter ex heredibus cautionem prætoria accep-
erit à legatariis: non æqualiter, sed pro suo modo legis Falci-
diæ rationem, & actionem ex stipulatu habiturum. Omnes
enim prætoria stipulationes eiusdem interpretationis esse,
Nam constare ex iudicatum solui stipulatione (sive à parte
actoris, sive rei plures heredes extitissent) nō omnibus, nec
aduersus omnes actionem contingere: sed duntaxat iis, qui
vicissent aduersus victos: hisque, aduersus quos res defensa
non esset, aduersus eos, qui rem non defendissent. Annua
bima trima die centenis aureis legatis: ex omnibus summis,
non tantam ex posterioribus portionem legis Falciadiæ de-
trahi placuit.

Parti legata legatario eatenus minuitur, quotenus sibi dimi-
tum est legatum: scilicet si in totum rogatus sit restituere, vel seruum
manumittere. Bar.

Si Titio viginti legatis, portio per legem Falciadiam de-
tracta esset, cum ipse quoque quinque Scio rogatus esset re-
stituere: Vindius noster tantum Scio pro portione ex quin-
que detrahendum ait, quantum Titio ex viginti detractum
esset. Quæ sententia & equitatem, & rationem magis habet:
quia exemplo heredis legatarius ad fideicommissa prestan-
da obligabitur: nec quia ex sua persona legatarius inducere
legem Falciadiam non possit, idcirco quod passus esset, non
imputaturum: nisi forte testator ita fides eius commississet, ut
totum quicquid ex testamento cepisset, restitueret. Si autem
manumittere vel seruum suum, vel alienum rogatus sit: om-
ni modo prestare debet libertatem. Nec hoc contrarium
est superiori: quia fauor libertatis sæpe & aliis benigniores
sententias exprimit.

Legatum libertatis vel serui ut manumittatur, non defalcatur
nisi cum alia res defalcabilis sit legata, legatum vero pecunie ut
seruus manumittatur, non defalcatur si per hoc manumissio impe-
ditur. alios fecit. Bar.

XXXIII. PAVLVS.

Si ser-

Ad legem Falciadiam.

400

Si seruus tibi legatus sit, eumque rogatus sis manumittere,
nec præterea capias, unde quartam, quæ per Falciadiam
retinetur, recipere possis: Senatus censuit, cessare Falciadiam.

XXXIII. MARCELLVS apud Iulianum lib. 35. notat.
IN testatoris seruo nō erit Falciadiæ locus. Si verò pecuniâ,
aliudve quid legauerit, fideique legatarij commiserit, ut a-
lienum seruum, vel legatarij manumitteret: locus erit.

XXXV. VLPIANVS.

Planè si quid sit præterea legatum ipsi seruo, Falciadiæ lo-
cū fore, Senatus declarauit. Vnde Sequola ait, in eo, quod
præterea seruo legatum sit, ita Falciadiam admittendam, ut
inde, & quod pro seruo prestandum est, sumatur.

XXXVI. PAVLVS.

Ed si non seruus ipse legatus sit, sed pecuniâ i rogatusque
sit legatarius seruum suum manumittere: Falciadiam pa-
tietur, & nihilominus cogetur manumittere: quia tanti esti-
masset videbitur seruum suum. Quòd si alienum seruum fuerit,
in eo non plus, quam accepit, ad redimendum cogetur im-
pendere. Sin verò heres seruum rogatus sit manumittere:
placet precium eius, ut res alienum deducendum esse. Si so-
lus seruus legatus, & fideicommissaria libertate donatus fue-
rit (licet Falciadiâ interveniente) totus vendicari petive po-
test. Sed & si aliud præterea capiat legatarius: adhuc seruus to-
tus peti potest. Quartam autem utriusque ex legato retinen-
dam, ne impediatur libertas.

Si seruus legatur pure ut manumittatur in diem uel sub condi-
tione, hoc legatum interim defalcatur, sed quo ad alios legatarios
interim talis seruus exemplo statuliberi æstimatur. Bar.

Si incertū sit, an libertas prestari debeat (veluti si sub con-
ditione vel post tempus data sit) nunquid incerto eo, an pre-
stetur (cum possit aut seruus mori, aut conditio deficere) in-
terim Falciadiâ admittenda est: deinde cum libertas compe-
tere vel deberi ceperit, tum legatarius illam partē recipiet,
quam Falciadiâ detraxit: Cæcilio placebat, si quid ex operis
eius medio tempore consecutus fuerit heres, id in precium
eius rogare eum debere propter legis Falciadiæ rationem.

XXXVII. VALENS.

Eius serui æstimatio perinde ac statuliberi fieri debet.
Sed & si heres seruum alienum rogatus est manumit-

etof

tere: placuit, ut etiam huius precium ex aestimatione hereditatis debeat deduci.

XXXVIII. HERMOGENIANVS.

Statuliber heredis non auget familiam. Communes serui in utriusque patrimonio connumerantur. Cuius ususfructus alienus est, in dominio proprietarij connumeratur: pignori dati, in debitoris: sub lege commissaria distracti, item in diem addicti, in venditoris.

In computatione falcidie habetur consideratio precij seruorum, quibus est data libertas. Et etiam eorum qui supplicio ultimo sunt affecti: et eorum qui in praemium libertatem accipiunt. Alex.

XXXIX. PAVLVS.

Aeris alieni loco deducuntur non solum precia eorum, quibus libertas data est, & eorum, qui supplicio sunt affecti, sed & eius, quem Praetor propter indicium prodite mortis, aut detectae coniurationis reorum, libertate donauit.

† Memorable exemplum huiusmodi manus missionis refert Livius lib. 2, ab Urbe condita.

Testamentum veterani etiam si decessit intra annum missionis, non est privilegium circa detractionem falcidiae. Alex.

XI. HERMOGENIANVS.

Ad veterani testamentum (sive paterfamilias, sive filius, familiae sit) licet intra annum missionis decedat, lex falcidia pertinet. Si cui, si decem dedisset, viginti fundus fuisset legatus: is in toto fundo legatarius habebitur.

XII. PAVLVS.

Dolo carere non videtur, si iam mota quis controuersia hereditatis, legata sine cautionibus det.

Res quae post mortem superuenierunt ex causa habente originem in iura testatoris, computantur in patrimonio. Alex.

XIII. IDEM.

Serui, qui apud hostes sunt, post mortem testatoris reuersi (quod ad falcidiam pertinet) locupletiores faciunt hereditatem.

XIIII. IDEM.

Falcidia interuenire non potest, si statuliber de alieno dedit, non de bonis defuncti: vel alius est homo liber, qui conditionem impleuit.

XLV. VLPPIANVS.

In falcidia aestimatio precij rerum ex veritate facienda est.

XLV. PAV

XLV. PAVLVS.

In lege falcidia non habetur pro puro, quod in diem relicum est, medij enim temporis commodum computatur. In his legatis, quae sub conditione relictae sunt: Proculus putabat, cum quaereretur de lege falcidia, tantum esse in legato, quanti venire posset. Quod si est, & deductio sic potest fieri, ut tantum videatur inde deberi, quanti nomen venire potest: sed haec sententia non probatur. Cautionibus ergo melius res temperabitur.

XLVI. VLPPIANVS.

Qui quod per legem falcidiam retinere poterat, voluntatem testatoris secutus spondit se daturum: cogendus est soluere.

Si legatum annum relinquntur, non ante defalcatur quam emat dies soluendi legatum per quod falcidia interuenit. Alex.

XLVII. IDEM.

Ex falcidia (si interueniat) in omnibus pensionibus locum habet, sed hoc ex postfacto apparebit, ut puta in annos singulos legatum relictum est. quoad falcidia nodum locum habet, integrae pensiones annuae dabuntur. Sed enim si annus venerit, quo fit, ut contra legem falcidiam ultra dodrantem aliquid debeat: conueniet, ut retro omnia legata singulorum annorum minuantur. Nunquam legatarius vel fideicommissarius (licet ex Trebelliano Senatusconsulto restituitur ei hereditas) utitur legis falcidiae beneficio.

Obligatio dupli inter heredem vel testatorem consistens, hereditas contra heredem reservatur in simplicium ad excludendam falcidiam. Bartolus.

XLVIII. PAVLVS.

Utrum emptor venditori, vel contra, haeres extitit: cuius homo, utrum duplam in aes alienum deducere vel computare debeat, an simplicium: duplam enim esset, si alius heres extitisset. Et benignius est, eodem herede existente, simplicium ei imputari.